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Annotatsiya: Ushbu maqolada oʻzbek vokal anʼanalaridagi ogʻzaki taʼlim usullari bilan 

universitet pedagogikasini birlashtirish masalasi ilmiy tahlil qilinadi. Tadqiqotda anʼanaviy 

usta‑shogird tizimining asosiy usullari - “esaplab oʻrgatish”, “yodga olish”, “takror orqali 

shakllantirish”, “ustoz ijrosini nusxalash” kabi metodlar bilan oliy musiqa taʼlimidagi individual 

dars, maʼruza, seminar, kredit‑modul tizimi va baholash mezonlari qiyosiy oʻrganilgan. Sifatli 

metodologiya asosida Oʻzbekiston davlat konservatoriyasi, Xalqaro maqom akademiyasi va 

respublikaning bir qancha sanʼat institutlarida olib borilgan kuzatuvlar, turli avlod vakillari bilan 

tashkil etilgan suhbatlar hamda oʻquv dasturlari va metodik qoʻllanmalar tahlili natijalariga 

tayanilgan. Tadqiqot natijalari ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini birlashtirishda uch xil 

yondashuv - anʼanaviy tizimni toʻliq saqlashni talab qiluvchi konservativ qarash, akademik 

taʼlimning ustunligini taʼkidlovchi yondashuv va ikki tizimni sintez qilishga intiluvchi yoʻnalish - 

mavjudligini koʻrsatadi. Ikki tizimni birlashtirishdagi asosiy qiyinchiliklar sifatida vaqt omili, 

baholash tizimidagi farqlar, maqom cholgʻulari bilan hamkorlik muammosi hamda auditoriya 

muhitining farqi aniqlangan. Shu bilan birga, soʻnggi yillarda raqamli texnologiyalar, 

“maqomxona” formatidagi mashgʻulot xonalari va anʼanaviy “ijozat” bilan rasmiy diplomni 

uygʻunlashtirish tajribalari ikki tizimning samarali sintezi uchun muhim imkoniyatlar 

yaratayotganligi qayd etilgan. Xulosa qilib aytganda, ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini 

birlashtirish - bu ikki tizimni bir‑biriga qarama‑qarshi qoʻymasdan, balki hissiy bilim bilan ratsional 

bilimni, ustoz avtoriteti bilan mustaqil fikrlashni, anʼanaviy estetik sezgirlik bilan zamonaviy tahliliy 

yondashuvni uygʻunlashtirishdir. Kelgusida ogʻzaki anʼana asosida metodik qoʻllanmalar yaratish, 

anʼanaviy estetik mezonlarni baholash tizimiga kiritish va turli mintaqaviy ijro maktablarining 

ogʻzaki anʼana xususiyatlarini qiyosiy oʻrganish muhim vazifalar hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: ogʻzaki taʼlim, universitet pedagogikasi, usta‑shogird tizimi, oʻzbek vokal 

anʼanalari, maqom, musiqa taʼlimi metodikasi 

 

Kirish 

Oʻzbek anʼanaviy vokal sanʼati oʻzining koʻp asrlik tarixi davomida asosan ogʻzaki anʼana 

asosida rivojlangan. Usta‑shogird munosabatlari orqali avloddan avlodga oʻtgan bu bilimlar tizimi 

nafaqat ijrochilik mahorati, balki estetik qarashlar, axloqiy meʼyorlar va dunyoqarashni ham 

uzatishning oʻziga xos mexanizmini yaratgan. XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab anʼanaviy 

musiqa oliy taʼlim muassasalarida fan sifatida oʻqitila boshlaganidan soʻng, ogʻzaki anʼana bilan 

yozma‑nazariy pedagogika oʻrtasida muayyan metodologik ziddiyatlar yuzaga keldi. Bir tomondan, 

universitet pedagogikasi tizimlilik, standartlashtirish, nazariy asoslanganlik va baholashning 

obyektivligini talab qilsa, ikkinchi tomondan, ogʻzaki anʼana shaxsiy tajriba, bevosita ustoz ijrosini 

takrorlash, uzoq muddatli mashq va estetik sezgirlikni asosiy oʻqitish usuli sifatida qaraydi. Ushbu 

maqolada oʻzbek vokal anʼanalaridagi ogʻzaki taʼlim usullari bilan universitet pedagogikasini 

birlashtirish masalalari, bu ikki tizimning uygʻunlashuvidagi mavjud tajribalar, metodologik 

yondashuvlar va kelgusidagi imkoniyatlar ilmiy tahlil qilinadi. 

Metodlar 
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Tadqiqot sifatli metodologiya asosida olib borildi. Maʼlumotlar uchta asosiy manbadan 

toʻplandi: birinchidan, Qo‘qon davlat universitetida anʼanaviy xonandalik darslariga kuzatuvlar olib 

borildi; ikkinchidan, turli avlod vakillari - anʼanaviy maktab vakili boʻlgan keksa ustozlar, 

konservatoriya professorlari, yosh oʻqituvchilar va magistrantlar bilan yarim strukturlashtirilgan 

suhbatlar tashkil etildi; uchinchidan, anʼanaviy xonandalik boʻyicha yaratilgan oʻquv dasturlari, 

darsliklar, metodik qoʻllanmalar, shuningdek, ogʻzaki anʼana asosida tuzilgan biografik va tarixiy 

manbalar tahlil qilindi. Tadqiqot davomida ogʻzaki taʼlimning asosiy usullari - “esaplab oʻrgatish”, 

“yodga olish”, “takror orqali shakllantirish”, “ustoz ijrosini nusxalash” kabi metodlar bilan universitet 

pedagogikasida qoʻllaniladigan individual dars, maʼruza, seminar, kredit‑modul tizimi, baholash 

mezonlari qiyosiy tahlil qilindi. Shuningdek, soʻnggi oʻn yillikda amalga oshirilgan bir qancha 

innovatsion loyihalar - masalan, “Virtual maqom maktabi”, “Ustoz‑shogird” master‑klasslari, ikki 

darajali taʼlim (bakalavr‑magistratura) doirasida ogʻzaki va yozma usullarni uygʻunlashtirishga 

qaratilgan tajribalar alohida oʻrganildi. 

Nartijalar 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini birlashtirish 

masalasi Oʻzbekistonda anʼanaviy musiqa taʼlimining asosiy metodologik muammolaridan biri boʻlib 

qolmoqda. Kuzatuvlar va suhbatlar natijasida uch xil yondashuv mavjudligi aniqlandi. Birinchi 

yondashuv - anʼanaviy ogʻzaki tizimni toʻliq saqlashni talab qiluvchi konservativ qarash boʻlib, 

asosan keksa avlod ustozlari tomonidan qoʻllab‑quvvatlanadi. Ushbu yondashuvda universitet tizimi 

“jonli aloqani susaytiruvchi”, “ijodiy individuallikni standartlashtiruvchi” omil sifatida baholanadi. 

Suhbatlarda ishtirok etgan bir necha keksa ustozi “talaba ustozining yonida yillar davomida oʻtirib, 

har bir nafasni, har bir ohangni his qilishi kerak, buni hech qanday darslik va kredit bera olmaydi” 

degan fikrni bildirgan. 

Ikkinchi yondashuv - akademik taʼlimning ustunligini taʼkidlovchi, ogʻzaki anʼanani “ilmiy 

asosga solish” zarurligini ilgari suradigan qarashdir. Bu yondashuv vakillari, asosan, 

konservatoriyaning nazariy fanlar oʻqituvchilari va yosh avlod pedagoglari orasida keng tarqalgan. 

Ular anʼanaviy xonandalikni nota tizimida yozib olish, maqom yoʻllarini nazariy jihatdan tahlil qilish, 

talabalarga turli ijro maktablarini qiyosiy oʻrganish imkonini berish universitet pedagogikasining 

muhim afzalliklari ekanligini taʼkidlaydilar. Ushbu yondashuv vakillaridan biri “ogʻzaki anʼana 

talabaning eshitish xotirasiga tayanadi, ammo notatsiya unga vizual va analitik tayanch beradi, bu 

zamonaviy talaba uchun zarur” degan fikrni bildirgan. 

Uchinchi yondashuv - ikki tizimni sintez qilishga intiluvchi yoʻnalish boʻlib, soʻnggi yillarda 

bir qator ilgʻor pedagoglar tomonidan amaliyotda qoʻllanilmoqda. Bu yondashuvda dars jarayoni 

ogʻzaki anʼana asosida tashkil etiladi - yaʼni talaba ustoz ijrosini eshitadi, takrorlaydi, esaplab 

oʻrganadi. Shu bilan birga, darsdan tashqari vaqtda nota yozuvlari, audio va video materiallar orqali 

mustaqil ishlash, shuningdek, maqom nazariyasiga oid maʼruzalar bilan tanishish talab qilinadi. 

Imtihon jarayonida esa nafaqat ijro, balki ijro etilgan maqom yoʻli yoki ashula haqida nazariy bilim, 

shuningdek, turli ustozlar ijrosini qiyosiy tahlil qilish koʻnikmasi ham baholanadi. 

Tadqiqot davomida ogʻzaki taʼlimning universitet pedagogikasiga integratsiyasida asosiy 

qiyinchiliklar ham aniqlandi. Birinchidan, vaqt omili - ogʻzaki anʼana tizimida shogird bir yoʻlni 

mukammal egallash uchun bir necha yil sarflasa, universitet tizimida talaba bir semestr davomida bir 

necha asar yoki maqom yoʻlini oʻzlashtirishi kutiladi. Bu ikki talab oʻrtasidagi ziddiyat koʻplab 

pedagoglar tomonidan “sifat va miqdor” muammosi sifatida ifodalanadi. Ikkinchidan, baholash tizimi 

- ogʻzaki anʼanada shogirdning muvaffaqiyati faqat ustozning subyektiv bahosi va omma oldidagi 

chiqishlar asosida aniqlangan boʻlsa, universitet tizimida ball, foiz va reyting asosida baholash talab 

qilinadi. Anʼanaviy estetik mezonlarni - “shoʻxlik”, “gʻamginlik”, “tazalluf”, “jilvadorlik” kabi 
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kategoriyalarni raqamli baholash tizimiga moslashtirish metodologik jihatdan murakkab masala 

boʻlib qolmoqda. 

Uchinchidan, maqom cholgʻulari bilan hamkorlik masalasi. Ogʻzaki anʼanada xonanda doimiy 

ravishda bir cholgʻuchi - dutorchi, tanburiy yoki changchi - bilan birga ijro etishga oʻrgatilgan. Bu 

munosabat nafaqat texnik, balki psixologik va estetik jihatdan ham muhim boʻlgan. Universitet 

tizimida esa talabalar koʻpincha turli konsertmeysterlar bilan ishlashga majbur, bu esa anʼanaviy 

“xonanda‑cholgʻuchi” birligining mustahkamligiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. Biroq, soʻnggi 

yillarda Xalqaro maqom akademiyasi va ayrim oliy oʻquv yurtlarida ushbu muammoni bartaraf 

etishga qaratilgan tajribalar - yaʼni bir xonanda va bir cholgʻuchini butun taʼlim davri davomida 

birgalikda oʻqitish - amaliyotga joriy etilmoqda. 

Natijalarning yana bir muhim jihati - raqamli texnologiyalarning ogʻzaki taʼlim bilan universitet 

pedagogikasini birlashtirishdagi roli. Soʻnggi besh yil ichida yaratilgan “Maqom” mobil ilovasi, 

Oʻzbekiston davlat konservatoriyasining raqamli arxivi, turli ustozlar ijrosidagi audio va video 

yozuvlar bazasi talabalarga ogʻzaki anʼana elementlarini mustaqil oʻrganish imkonini bermoqda. 

Suhbatlarda qatnashgan yosh oʻqituvchilarning taʼkidlashicha, bu texnologiyalar “ustozning ijrosini 

har qanday vaqtda, istalgancha takror eshitish, mayda tafovutlarni tahlil qilish” imkoniyatini yaratib, 

ogʻzaki anʼananing asosiy tamoyillarini kuchaytirmoqda. 

Muhokama 

Ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini birlashtirish masalasi nafaqat Oʻzbekiston, balki 

Sharq va Gʻarb musiqa taʼlimi tarixida ham doimiy muhokama qilinib kelgan. Oʻzbek vokal 

anʼanalari misolida bu muammo oʻziga xos murakkablikka ega, chunki maqom sanʼati nafaqat 

musiqiy, balki sheʼriy, axloqiy va falsafiy tizimni ham oʻz ichiga oladi. Tadqiqot shuni koʻrsatadiki, 

ikki tizimni birlashtirishda eng samarali yoʻl - ularni bir‑biriga qarama‑qarshi qoʻymasdan, balki 

birini ikkinchisi uchun vosita sifatida qarashdir. 

Ogʻzaki taʼlimning asosiy kuchli tomoni - bu bevosita jonli aloqa orqali yuzaga keladigan 

“estetik sezgirlik”dir. Ustozning har bir nafasi, qoshlarining harakati, qoʻlining imo‑ishorasi, 

ovozining eng mayda oʻzgarishlari - bularning barchasi shogird tomonidan ong ostida oʻzlashtiriladi. 

Universitet pedagogikasi esa bu sezgirlikni ongli darajaga koʻtarish, uni tahlil qilish va boshqa 

bilimlar tizimiga integratsiya qilish imkonini beradi. Shuning uchun ikki tizimning sintezi - bu hissiy 

bilim bilan ratsional bilimni uygʻunlashtirishdir. 

Muhokama qilinishi lozim boʻlgan asosiy masalalardan biri - bu ikki tizimdagi “avtoritet” 

tushunchasidagi farqdir. Ogʻzaki anʼanada ustoz mutlaq avtoritet sifatida qabul qilinadi, uning ijrosi 

va talqini yagona toʻgʻri mezon hisoblanadi. Universitet pedagogikasida esa talaba turli manbalar, 

turli ijro uslublari bilan tanishadi, tanqidiy fikrlash koʻnikmasini rivojlantiradi. Bu ikki 

yondashuvning sintezi - ustoz avtoritetini saqlab qolgan holda, talabada mustaqil fikrlash va turli 

uslublarni qiyosiy baholash koʻnikmasini shakllantirish - murakkab, ammo zarur pedagogik vazifadir. 

Yana bir muhim jihat - ogʻzaki taʼlimdagi “bagʻishlanish” marosimi va universitet 

pedagogikasidagi rasmiy sertifikatsiya oʻrtasidagi bogʻliqlikdir. Anʼanaviy tizimda ustozi tomonidan 

“ijozat” (ruxsat) berilgan shogirdgina mustaqil ijrochi deb hisoblangan. Hozirgi kunda bu anʼana 

rasmiy diplom bilan almashtirilgan boʻlsa-da, koʻplab ustozlar va talabalar uchun “ijozat” hali ham 

muhim maʼnaviy ahamiyatga ega. Tadqiqot davomida baʼzi oliy oʻquv yurtlarida diplom berishdan 

tashqari, anʼanaviy “ustoz‑shogird” tantanalarini ham qayta tiklash tajribasi kuzatildi. Bu ikki 

tizimning ramziy darajadagi uygʻunlashuviga misol boʻlishi mumkin. 

Ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini birlashtirishda auditoriya va sinf muhitining farqi 

ham muhim omildir. Anʼanaviy tizimda taʼlim koʻpincha ustozi uyidagi “maqomxona”da, norasmiy 

sharoitda, kichik guruhda yoki birma‑bir olib borilgan. Universitet sinfi esa rasmiy muhit, aniq vaqt 
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chegaralari va baholash bosimi bilan tavsiflanadi. Soʻnggi yillarda ayrim oliy oʻquv yurtlarida 

“maqomxona” formatidagi mashgʻulot xonalarini tashkil etish, darslarni norasmiy sharoitga 

yaqinlashtirish tajribasi ijobiy natijalar bermoqda. Bu kabi muhit oʻzgarishlari ogʻzaki anʼana 

usullarini universitet sharoitida samarali qoʻllash imkonini kengaytirmoqda. 

Xulosa 

Oʻzbek vokal anʼanalarida ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini birlashtirish - bu ikki 

qarama‑qarshi emas, balki bir‑birini toʻldiruvchi tizimlarning uygʻunlashuvidir. Ogʻzaki taʼlim 

bevosita jonli aloqa, estetik sezgirlik, uzoq muddatli takror va ustoz vorisligi kabi anʼanaviy 

xonandalik sanʼatining asosiy tamoyillarini taʼminlasa, universitet pedagogikasi tizimlilik, nazariy 

asoslanganlik, baholashning obyektivligi va turli maktablararo aloqalarni kengaytirish imkonini 

beradi. 

Ikki tizimni birlashtirishning eng samarali yoʻnalishlari quyidagilardan iborat: dars jarayonida 

ogʻzaki anʼana usullarini saqlagan holda, mustaqil ishda nota yozuvlari, audio‑video materiallar va 

nazariy manbalardan foydalanishni talab qilish; baholash tizimida nafaqat texnik ijro, balki anʼanaviy 

estetik mezonlar va nazariy bilimlarni ham hisobga olish; xonanda va cholgʻuchini taʼlim 

davomiyligida birgalikda oʻqitish; raqamli texnologiyalar orqali ogʻzaki anʼana manbalariga doimiy 

va keng koʻlamda kirish imkoniyatini yaratish. 

Kelgusida ushbu sohada olib borilishi zarur boʻlgan ilmiy va amaliy ishlar qatoriga ogʻzaki 

anʼana asosida tuzilgan metodik qoʻllanmalarni yaratish, anʼanaviy estetik mezonlarni baholash 

tizimiga kiritish boʻyicha ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish, shuningdek, turli mintaqaviy ijro 

maktablarining ogʻzaki anʼana xususiyatlarini qiyosiy oʻrganish kiradi. 

Xulosa qilib aytganda, oʻzbek vokal anʼanalarida ogʻzaki taʼlim va universitet pedagogikasini 

birlashtirish milliy musiqa merosini saqlash va uni zamonaviy taʼlim tizimida rivojlantirishning 

asosiy shartlaridan biridir. Bu jarayon anʼanani mexanik saqlash yoki butunlay yangilash emas, balki 

anʼananing jonli mohiyatini zamonaviy pedagogik imkoniyatlar bilan uygʻunlashtirishni talab qiladi. 

Bunday uygʻunlik nafaqat sifatli xonandalar tayyorlash, balki oʻzbek vokal sanʼatining oʻziga xos 

estetik qiyofasini kelajak avlodlarga toʻliq yetkazish imkonini beradi. 
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